

14 Haziran 1985,  
Londra.

Sayın TBK Genel Sekreteri Enis Goshun;

Hatırlayacağınız üzere, şahsıma gönderdiğiniz  
14 Nisan 1982 tarihli "yetki belgesi"ne istinaden  
İngiltere'de "Barış Derneğini Savunma Kampanyası"nın  
kurucusu sıfatıyla üç yılı aşkın bir süredir genel  
denetiminiz altında çalışmalarımızı sürdürüyoruz.

Bu süre içinde yaptıkların malûmunuzdur. Özetliyerek  
ölecek :

- Kampanyamız : 4 adet büyük broşür;  
Turkish Peace Monitor adında bir periyodik;  
Sayısı yüze yaklaşan makale, haber, yorum;  
Avrupa Parlamentosu ve Avrupa Konseyine  
bilgi aktarma;  
Altı büyük uluslararası konferansa aktif katılım;  
İngiltere'nin kitlelik kasinalarında dahil olmak üzere  
60'a yakın yerde, mahalli CND gruplarına konferans,  
toplantı ve seminer biçiminde platform kurucuları  
olarak bulunma;  
Ve yakında da sunulacağı üzere 700 kişiyi aşkın  
bir "destekçi" kitlesiyle;

Çalışmaların belirli bir düzeye vardığını düşünürüm.

Bu aşamaya gelişimde yurt dışında bulunan  
ve hep siz Genel Sekreter olmak üzere tüm TBK  
asli üyelerinin katkısı belirleyici olmuştur.

Bugün Kampanyamıza günde, ortalama, 5 mektup  
gelmektedir. Dünyanın dört bir bucağından hızlı  
başvurular vardır. İlgili potansiyeli gözetilerek artmakta  
ve gerçek anlamıyla "kitleleşme" başlangıcı kurulmaktadır.

Bugün Kampanyamızın toplam "destekçi" (sponsor)  
sayısı, Kampanyamıza iyi ilişkiler içinde çalışan benzeri

"Sendika", "Kadınlar" ve "Aydınlar" dayanışma örgütlerinin toplam desteği sayesinde bir misli üstündür.

Bunlara, size, şükretmek için yarıyorum. Sadece, önünü ettiğim "yetki belgesi" çerçevesinde belirttikler "TBK ile, TBK'le tutuklular ile dayanışma" çalışmalarımızın olduğu nicel ve nitel düzeyi vurgulamak için size bildiriyorum.

Bütün bu olumlu gelişmelerin yanı sıra, geçtiğimiz dönemde belirgin bir sağlıklı gelişmeye de değinmek - ne fark ki - ivedi olarak gündeme gelmiştir.

İngiltere'deki genel dayanışma çalışmalarının örgüt bir niteliği olarak, yine ne fark ki, az kişiye çok işler yüklenmiş bulunuyor. Buna karşın, iyi bir iş bölümü, özveri ve iyi niyetle - her şeyden önemlisi, belirli sorumluluk dengeleriyle - bu sorunlar belirli ölçüde daraltılabilir.

Son haftalarda belirgin ve kampanya kurucusu ve kampanya sekreteri sıfatıyla beni umutsuzluğa düşüren olaylar karşısında, sorunlarımızın çözülebileceğine arttığını görerek, size bu mektubu yazmak gereğini duydum.

Siddetle tepki gösterdiğim olayların busında, kampanyamızın kuruluş günlerinde parolası ve değer önerilerine dikilen ve sizin de bildiğiniz, "TÜRKİYEDEN BARIDCILARA ÖZGÜRLÜK!" belgisinin bulunduğu flamamızın, bir madeni grevini destekleme sözcüğü, dönüştürülmüş ve kaybolması gelmektedir.

Size belki de özensiz gelecek bu olay, aslında kimi arkadaşlarımızın "TBK dayanışma" çalışmalarını artık umursamadıkları anlamına da gelebilir. Döner kebab tencerelerinin bile ekrisiye gittiği bir eylemden sonra, kampanyamızın singiri olan flamamızın lauholice yitirilmesini en ağır şekilde protesto ediyorum. Önümüzdeki haftalarda yapılacak eşitli CNP eylemlerine flamamızın götürmemin de ayrı bir audur.

Yine dikkatinizi çekmek istediğim bir husus daha var: İşikte bulunduğu TPA Monitor hemer hemer tek kişinin emeğinin sonucudur. Mart ayında hazırlanan yayımların

gördüğümüz biçime dönüşümü 3 ay sürmüştür.  
Metinlerin dizgiye, dizgiden matbaaya, bonoların getiren  
harmanlaması (1300 x 12), 720 adının yapılması  
v.s. v.s. gibi bütün işlemler tek kişinin omuzlarına  
yüklenmiştir.

Getiren çıktıyı, netlerin geçtiği, ne yapılabilirineceği  
ise herkesin malumudur.

Yakında çıkması kestirilen mahkumiyet kararları ile  
birlikte yeni bir yönetim döneminde geçeceğimiz de ortadadır.

Bütün bu veriler çerçevesinde şiddet ricam, İngiltere'de  
bulunan tüm TBK üyelerini kampanya'nın arkam ve  
ölmü konusunda destek uyurup, kampanya'nın daha  
etkili sürmesi için bir kez daha görevi deret etmenidir.

Son zamanlarda beliren dikkatsizlik, konaksama, duruma  
bırakma, Türkiye'de hemen hemen 5 yıldır barışı yargılamakta  
olan faşist zihniyetin iltisat sürmüştüğüde bırakarak  
barış güçlerinin omuzlu direnişlerini kurma taktiğine  
tuzak düştüktür. <sup>sıgınlık</sup>

İngiltere'de bulunan TBK üyelerinin dil, konut <sup>ve</sup> ~~konut~~,  
uyum sorunlarını da göz önünde bulundurarak, gerek  
kampanyamızın varlığı nokta ve gerekse örneğimizdeki  
zor görevlerin gereğince üstlerinden gelinmesi doğrultusunda  
yapacağımız uyarılar bir türlü etkili olmamışta önemli  
bir girişim olacaktır.

Saygılarımla bilgilerinize sunarım.

M. Ali Dikerdem

Dr. Mehmet Ali Dikerdem

Türkiye Barış Hareketini Savunma Kampanyası  
İngiltere Sekreteri.